
PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

S-JQFls-n.»
Proc.n.« 040101/2021

Rubrica:

TERMO DE ADIUDICACÃO DO PREGÃO PRESENCIAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO n.s 040101/2021
PREGÃO PRESENQAL nfi 010/2021-SRP
FINALIDADE; Registro de Preços
TIPO DE LICITAÇÃO; Menor Preços por Item

OBJETO: Registro de Preços para Eventual contratação de empresa especializada para os
serviços de assessoria de imprensa, comunicação, relações públicas, e marketing
para atenderas necessidades da Prefeitura Municipal de Bacabal/MA.

AMPARO LEGAL: Lei Federal n.s 10.520/2002, Lei Complementar n.a 123, de 14 de
dezembro de 2006, Lei Municipal n.s 1.384/2019, Decreto Municipal n.^
578/2017 alterado pelo Decreto Municipal n.s 607/2019, Decreto
Municipal n.- 692/2020, seguindo subsidiariamente as disposições da
Lei Federal n.^ 8.666/93, bem como as condições estabelecidas no
Edital.

0 pregoeiro, Sr. CARLOS HENRIQUE FERRO SOUSA da Prefeitura Municipal de
Bacabal/MA, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela Lei Federal n.^
10.520/2002, juntamente com os Membros da Equipe de Apoio, resolve ADJUDICAR aos
licitantes vencedores seus respectivos itens, resultante do PREGÃO PRESENCIAL n.^
010/2021-SRP, conforme indicado no quadro Resultado da Adjudicação:

1. R. N. BRITO LIMA sob CNPJ n.& 01.217.178/0001-51, sediada na Rua John Kennedy,
n.s 722, Ramal, CEP 65.700-000, Bacabal/MA, representada pelo seu Proprietário o Sr.
Raimundo Nonato Brito Lima, portador do CPF n.2 437447533-87 e Carteira de
Identidade n.s 065655572018-1 SSP/MA, vencedor dos itens 11, 12 e 13, com o Valor
Global de R$ 777.264,00 (setecentos e setenta e sete mil, duzentos e sessenta e
quatro reais), conforme abaixo:

DESCRIÇÃO

Elaboração e desenvolvimento de
programas, campanhas e/ou ações
de promoção da imagem
institucional da Prefeitura

Municipal de Bacabal; Apoio na
organização de audiências públicas
e eventos de relacionamento com

jornalistas, autoridades e públicos
estratégicos, tais como; workshop,
seminários, e afins; Assessoria e
consultoria das ações de
comunicação, identifícando impcto
sobre públicos-alvo, propondo e

ITEM OBJETO QUANT. UNID. VLR.UNIT.MARCA

ASSESSORIA E
CONSULTORIA DE

COMUNICAÇÃO E
IMPRENSA

R$ 25.000,00Mês11 BMO 12

á

Rua 15 de Novembro 229 - Centro Bacabal -MA 65700-000

Telefone. (99) 3621-0533



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

SjAFls.n.”

Proc. n» 0401010021

Rubrfca:

executando correções necessárias;
Acompanhamento e análise de
impacto das principais entrevistas
concedidas petos membros da
Administração Municipal, em
ambiente interno e/ou externo da
instituição; Revisão de textos e/ou
matérias jornalísticas
institucionais direcionadas ao

público interno ou externo; Apoio
no planejamento e organização de
coletivas para Imprensa;
Atendimento à demanda de

jornalistas e divulgação de
informações, calendário de eventos,
campanhas e propostas.

Elaboração e desenvolvimento das
ações de Relações Públicas;
Relacionamento com a Imprensa,
Gerenciamento e administração de
crise; Estímulo, apoio, avaliação,
coordenação e acompanhamento de
entrevistas, contatos, coletivas e

teleconferências junto aos veículos

de comunicação; Acompanhamento
de eventos de interesse Jornalístico

em que a Prefeitura participe;
Acompanhamento dos membros da
Administração Municipal em
eventos públicos que hajam
necessidade de relacionamento com

a  imprensa; Assistir, atender e
orientar os membros da

Administração Municipal em
assuntos de interesse público,

Pesquisas qualitativas e

quantitativas para avaliação de
metas e desempenho das

atividades, ações e realizações
municipais

ou

ASSESSORIA E
CONSULTORIA EM

RELAÇÕES
PÚBLICAS

R$ 18.500,00Mês12 BMO 12

PESQUISAS
QUALITATIVAS E

QUANTITATIVAS

R$ 10.636,0013 Unid.BMO 24

2. DINO C. G. BELFORT sob CNPJ n.» 10.678.574/0001-77, sediada na VP 15, QD 36, n.s

07, Cohab II, Bacabal/MA, representada pelo seu Proprietário o Sr. Dino César Gomes

Belfort, portador do CPF n.- 656968913-49 e Carteira de Identidade n.^ 000071747997-

8 SSP/MA, vencedor dos itens 1, 2, 3,4, 5, 6, 7, 8, 9,10,14,15,16,17,18,19, 20, 21, 22 e

23, com 0 Valor Global de R$ 892.400,00 (oitocentos e noventa e dois mil e

quatrocentos reais), conforme abaixo:

PREFEITURA
Rua 15oe Novembro 229 -Ceniro Bacabai -MA 65700-000

Telefone ^99^ 3621-0533
;  ● I.



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

S-JJÍFls. n.®

Proc.n°04Q1Q1/2Q21

Rubrica:

DESCRIÇÃOITEM OBIETO MARCA QUANT. UNID. VLR. UNIX.

Gravação de áudio e sonoras de
entrevistas para informes de 30
segundos

BELFORT
MARKETING
PRATICO

GRAVAÇÃO DE OFF1 R$ 52,00900 Unid.

Produção de áudio com mixagem
e tratamento de acordo com a

BELFORT
MARKETING
PRATICO

R$ 56,002 PRODUÇÃO DE SPOT 900 Unid.
necessidade para informes de 30
segundos

CAPTAÇÃO DE
IMAGENS

TERRESTRES PARA

PRODUÇÃO DE VIDEO
INSTITUCIONAL

Captação, imagens terrestres

para produção de informes de 30
segundos

BELFORT
MARKETING
PRATICO

3 R$ 160,00500 Unid.

CAPTAÇÃO DE
IMAGENSÁEREAS

PARA PRODUÇÃO DE
VIDEO

INSTITUCIONAL

Captação, imagens áereas para
produção de informes de 30
segundos

BELFORT
MARKETING
PRATICO

4 R$ 240,00500 Unid.

EDIÇÃO E PRODUÇÃO
DEVTS

INSTITUCIONAIS

BELFORT

MARKETING
PRATICO

Edição video para informes de 30
segundos

5 R$ 363,00500 Unid.

Produção, revisão, correção
ortográfica e gramatical dos
textos para vídeos e informes

BELFORT
MARKETING
PRATICO

REDAÇÃO DE TEXTOS6 R$900 Unid. 41,00

Monitoramento
redes soci

mensal das

Análiseais:

quantitativa e qualitativa de
menções sobre a Prefeitura e
Secretarias nas mídias sociais,
bem como outras métricas, com
apresentação de relatório

BELFORT
MARKETING
PRATICO

GERENCIAMENTO DE
REDES SOCIAIS

7 R$ 3.000,0012 Mês

Cobertura fotográfica dos
eventos promovidos e/ou que
tenham o apoio institucional
e/ou de interesse da Prefeitura e
Secretarias, para uso nas
publicações e documentação; A
Contratada deverá providenciar

apoio fotográfico para os eventos
realizados, com qualidade
suficiente para publicação, além
de enquadramento, foco e
exposição adequados; As
fotografias tiradas poderão ser
utilizadas em redes sociais,
informativos, newsletter e
webslte

ASSISTÊNCIA EM
FOTOS NOS EVENTOS
GOVERNAMENTAIS

BELFORT
MARKETING
PRATICO

8 Unid. R$ 45,00900

PREFEITURA
Rua 15 oe Novembro 229 - Centro Bacabai - MA 65700-000

Telefone (99)3621-0533



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

s-jjFIs. n.”

Pfoc. n.° 040101/2021

Rubrica:

A Contratada ficará responsável
pelo gerenciamento das redes
sociais da Prefeitura e
Secretarias na rede mundial de

computadores, o que inclui
administrar os perfis divulgando
mensagens, notícias, fotos, e
informações definidos e/ou
repassados peto Contratante,
responder
apresentar dados estatísticos

que possam aperfeiçoar a
política de comunicação do
Contratante.

perguntas e

GERENCIAMENTO DE

EQUIPE
ESPECIALIZADA EM
MARKETING DIGITAL
DAS REDES SOCIAIS

BELFORT
MARKETING
PRATICO

R$ 3.000,009 Mês12

CONSULTORIA SOBRE
CAMPANHAS DE
MARKETING

ESPECÍFICAS E
GERAIS SOBRE

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA

Acompanhamento, clipagem e
monitoramento de campanhas
de marketing de interesse da
contratante

BELFORT
MARKETING
PRATICO

10 Mês R$ 10.000,0012

Sistema de Gerenciamento de

conteúdo, notícias, vídeos.

Integrado com os demais
sistemas, o portal deverá atender
as exigências da Lei de Acesso à
Informação, Lei s 12.527, de 18
de Novembro de 2011.

BELFORT
MARKETING
PRATICO

PORTAL DA
PREFEITURA

14 R$ 1.000,00Mês12

Sistema com formas de contato

com a ouvidoria da entidade,
constando com um formulário de

contato, e link para o e-Sic, em
atenção a Lei de Acesso à
Informação, Lei ^ 12.527, de 18
de Novembro de 2011.

BELFORT
MARKETING
PRATICO

PÁGINA DA
OUVIDORIAKl5 Mês R$ 1.000,0012

Sistema completo para gerenciar
manifestações feitas pelo
cidadão, gerenciada pela
Ouvidoria da entidade, com
controle de acesso e estatísticas
de acordo com Lei de Acesso à

informação, Lei ° 12.527, de 18
de Novembro de 2011.

BELFORT
MARKETING
PRATICO

16 SISTEMA E-SIC Mês RS 1.000,0012

Sintegrado com o portal do
demaismunicípio, BELFORT

MARKETING
PRATICO

módulos/serviços disponíveis no
município, em Atendimento a Lei

e
17 TRANSPARÊNCIA RS 1.000,00Mês12

Ng 12.527, de 18 de Novembro

t PREFEITURA
Rua 15ae Novembro 229 - Centro Bacabal -MA 65700-000

Telefone (9913621-0533 ● J .i*



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

-^'74Fls.n."

Proc. n." 040101/2021

Rubrica:

de 2011, Lei Complementar
131, de 27 de Maio de 2009, a Lei

de Responsabilidade Fiscal, Lei
complementar N- 101, de 4 de
maio de 2000 e a Lei

complementar N- 101, de 4 de
2000.demaio

Módulo de Publicações, módulo
do portal da transparência, para
publicar.
Portarias e outras Publicações

Decretos,Leis,

Módulo de Avisos de Licitação,
local onde será publicado os
avisos

licitação

de
da entidade.

COVID-19, uma página completa
com Boletim epidemiológico,
curva de caso, publicações,
receitas despesas, licitações
contratos, com todas as

exigências do Ministério Público.

Organograma,
com pessoal. Prestações de
contas, perguntas e respostas,
licitações, contratos, convênios.

Detalhamento

A Contratada será responsável
pela alimentação do website do
Contratante com elaboração de
textos e publicações pertinentes
às finalidades institucionais da

BELFORT
MARKETING
PRATICO

GERENCIAMENTO DE

SITES E PORTAIS
contratante e de todas as
secretarias,

semanalmente,

digitalmente, possíveis matérias
e pautas para atualização de
agenda de eventos, notícias do
site.

Indicar,
enviare

18 R$ 2.000,0012 Mês

Sistema de emissão, controle e BELFORT
MARKETING
PRATICO

19 RS 1.000,00DIARIO OFICIAL publicação do Diário Oficial
Municipal - Eletrônico

Mês12

Atualização do layout, bem como
reformulação e estrutura do
portal
implantando o novo Portal da

da prefeitura,

BELFORT
MARKETING
PRATICO

ATUALIZAÇÃO DO
PORTAL/SITE

20 R$ 12.300,00Unid.1

PREFEITURA
Rua 15 de Novembro 229 - Centro Bacabal - MA 65700-000

Teteíone. (99) 3621-0533



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

nrFIs. n.”

Proc. n.° 040101/2021

Rubrica:

Transparência e E-Sic.

Serviço de manutenção e suporte
de ti, e equipamentos servidores
para manter a disponibilidade
dos sistemas online da Prefeitura

BELFORT
MARKETING
PRATICO

MANUTENÇÃO21 R$ 1.000,0012 Mês

Municipal de Bacabal.

Serviço de hospedagem, licença

de uso, manutenção, suporte do
portal da Prefeitura Municipal de
Bacabal.

BELFORT
MARKETING
PRATICO

22 R$ 2.000,00HOSPEDAGEM WEB 12 Mês

Serviço de hospedagem de
servidor de emails para uso dos
emails institucionais, bem como

0 suporte aos usuarios/contas de
emails da prefeitura,

BELFORT
MARKETING
PRATICO

R$ 1.000,0023 MêsSERVIDOR DE EMAIL 12

/

Bacabal, Estado do Mara <tJ8 de fevereiro de 2021.

CARLOS HEN U fRRO SOUSA
,/PMBPreòoèjro da

1
r/i,

SOUSA RAIMUNDO RODRIGUES DOS^SANTOS
Membro da Equipe de Apoio

o
CA

Membro da Equipe de Apoio

^ PREFEITURA
Rua 15de Novembro. 229-Centro Bacabal -MA 65700-000

Telefone i99l 3621-0533
;  ● I ●


